

平成16年 2月期

個別中間財務諸表の概要

平成15年10月14日

上場会社名 スター精密株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 7718

本社所在都道府県 静岡県

(URL http://www.star-m.jp)

)

代表者 役職名 取締役社長

氏名 糟谷 省三

問合せ先責任者 役職名 専務取締役管理本部長

氏名 鈴木 俊弘

TEL (054) 263-1111

中間決算取締役会開催日 平成15年10月14日

中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成15年11月10日

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 15年 8月中間期の業績 (平成15年 3月 1日 ~ 平成15年 8月31日)

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年 8月中間期	17,526	8.5	620	38.6	794	248.6
14年 8月中間期	16,159	21.8	447	76.7	227	89.5
15年 2月期	31,480	-	729	-	886	-

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益
	百万円	%	円 銭
15年 8月中間期	308	738.7	5.59
14年 8月中間期	36	92.4	0.65
15年 2月期	331	-	5.92

(注) 1. 期中平均株式数 15年 8月中間期 55,168,566株 14年 8月中間期 56,335,173株

15年 2月期 55,928,271株

2. 会計処理方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり中間配当金	1株当たり年間配当金
	円 銭	円 銭
15年 8月中間期	5.00	-
14年 8月中間期	5.00	-
15年 2月期	-	10.00

(注) 15年 8月中間期 中間配当金の内訳

記念配当 - 円 - 銭

特別配当 - 円 - 銭

(3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 8月中間期	51,340	41,424	80.7	762.30
14年 8月中間期	52,262	42,338	81.0	753.96
15年 2月期	52,274	41,913	80.2	757.26

(注) 1. 期末発行済株式数 15年 8月中間期 54,342,053株 14年 8月中間期 56,155,186株

15年 2月期 55,348,710株

2. 期末自己株式数 15年 8月中間期 2,191,181株 14年 8月中間期 378,048株

15年 2月期 1,184,524株

2. 16年 2月期の業績予想 (平成15年 3月 1日 ~ 平成16年 2月29日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	33,100	1,400	600	5.00	10.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11円04銭

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料の6ページをご参照ください。

中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位 千円未満切捨て)

科目	当中間会計期間末 (平成15年8月31日)		前事業年度末 (平成15年2月28日)		比較増減	前中間会計期間末 (平成14年8月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	金額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	5,778,721		5,548,415		230,306	3,553,576	
受取手形	1,227,144		1,012,954		214,190	1,365,952	
売掛金	10,108,093		8,694,241		1,413,851	9,429,208	
有価証券	230,004		529,198		299,194	469,150	
たな卸資産	5,358,474		5,796,682		438,208	5,923,160	
繰延税金資産	281,259		195,578		85,681	226,738	
未収入金	2,147,045		3,902,511		1,755,465	4,344,045	
その他	183,064		173,039		10,024	113,751	
貸倒引当金	12,458		30,418		17,960	48,794	
流動資産計	25,301,349	49.3	25,822,202	49.4	520,853	25,376,790	48.6
固定資産							
有形固定資産							
建物	3,129,122		2,750,378		378,744	2,842,826	
機械及び装置	2,615,645		2,942,965		327,320	3,254,811	
土地	2,483,491		2,483,491		-	2,483,491	
その他	1,779,065		2,219,928		440,862	1,795,521	
計	10,007,325	19.5	10,396,762	19.9	389,437	10,376,651	19.8
無形固定資産							
無形固定資産	284,428	0.5	315,772	0.6	31,343	454,367	0.9
投資その他の資産							
投資有価証券	2,759,817		2,396,292		363,524	2,813,072	
関係会社株式	2,779,336		2,805,058		25,722	2,805,058	
関係会社出資金	9,434,660		9,434,660		-	9,310,084	
繰延税金資産	478,763		809,084		330,321	793,893	
その他	314,200		314,021		178	348,213	
貸倒引当金	19,449		19,604		155	15,766	
計	15,747,329	30.7	15,739,513	30.1	7,815	16,054,555	30.7
固定資産合計	26,039,082	50.7	26,452,048	50.6	412,966	26,885,575	51.4
資産合計	51,340,432	100.0	52,274,251	100.0	933,819	52,262,365	100.0
(負債の部)							
流動負債							
支払手形	-		5,788		5,788	155,329	
買掛金	6,528,103		6,992,787		464,684	6,214,372	
短期借入金	-		50,000		50,000	1,150,000	
賞与引当金	615,131		572,137		42,994	672,578	
未払法人税等	224,074		-		224,074	63,409	
設備関係支払手形	-		2,719		2,719	4,305	
その他	1,129,550		1,091,426		38,123	722,500	
流動負債合計	8,496,860	16.5	8,714,859	16.7	217,999	8,982,496	17.2

(単位 千円未満切捨て)

科目	期中		前事業年度末 (平成15年2月28日)		比較増減 金額	前中間会計期間末 (平成14年8月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
固定負債		%		%			%
長期借入金	1,000,000		1,000,000		-	-	
役員退職引当金	171,714		186,675		14,961	171,609	
退職給付引当金	247,042		459,262		212,219	769,451	
固定負債合計	1,418,756	2.8	1,645,937	3.1	227,180	941,060	1.8
負債合計	9,915,616	19.3	10,360,796	19.8	445,180	9,923,556	19.0
(資本の部)							
資本金	-	-	12,721,939	24.3	12,721,939	12,721,939	24.3
資本準備金	-	-	13,876,517	26.5	13,876,517	13,876,517	26.6
利益準備金	-	-	764,216	1.5	764,216	764,216	1.5
その他の剰余金							
任意積立金	-	-	10,604,276		10,604,276	10,604,276	
中間(当期)未処分利益	-	-	4,900,005		4,900,005	4,886,515	
その他の剰余金合計	-	-	15,504,282	29.7	15,504,282	15,490,791	29.6
その他有価証券評価差額金	-	-	169,088	0.3	169,088	166,227	0.3
自己株式	-	-	784,412	1.5	784,412	348,429	0.7
資本合計	-	-	41,913,454	80.2	41,913,454	42,338,808	81.0
資本剰余金	12,721,939	24.8	-	-	12,721,939	-	-
資本準備金	13,876,517		-		13,876,517	-	
その他資本剰余金	38		-		38	-	
資本剰余金合計	13,876,555	27.0	-	-	13,876,555	-	-
利益剰余金							
利益準備金	764,216		-		764,216	-	
任意積立金	10,599,456		-		10,599,456	-	
中間未処分利益	4,936,612		-		4,936,612	-	
利益剰余金合計	16,300,285	31.7	-	-	16,300,285	-	-
その他有価証券評価差額金	100,251	0.2	-	-	100,251	-	-
自己株式	1,574,216	3.0	-	-	1,574,216	-	-
資本合計	41,424,815	80.7	-	-	41,424,815	-	-
負債資本合計	51,340,432	100.0	52,274,251	100.0	933,819	52,262,365	100.0

(2)中間損益計算書

(単位 千円未満切捨て)

科目	期別	当中間会計期間 (自平成15年3月1日 至平成15年8月31日)		前中間会計期間 (自平成14年3月1日 至平成14年8月31日)		対前年同期比		前事業年度(要約) (自平成14年3月1日 至平成15年2月28日)	
		金額	百分比	金額	百分比	金額	伸び率	金額	百分比
売上高		17,526,020	100.0	16,159,579	100.0	1,366,440	8.5	31,480,153	100.0
売上原価		13,376,668	76.3	12,192,973	75.5	1,183,695	9.7	24,006,494	76.3
売上総利益		4,149,351	23.7	3,966,606	24.5	182,745	4.6	7,473,659	23.7
販売費及び一般管理費		3,528,870	20.2	3,519,024	21.7	9,846	0.3	6,744,396	21.4
営業利益		620,481	3.5	447,582	2.8	172,898	38.6	729,262	2.3
営業外収益		207,915	1.2	514,568	3.1	306,653	59.6	954,939	3.0
営業外費用		34,353	0.2	734,366	4.5	700,012	95.3	797,385	2.5
経常利益		794,043	4.5	227,784	1.4	566,258	248.6	886,816	2.8
特別利益		29,437	0.2	71,166	0.4	41,728	58.6	105,644	0.3
特別損失		179,634	1.0	215,994	1.3	36,359	16.8	551,257	1.7
税引前中間(当期)純利益		643,846	3.7	82,956	0.5	560,889	676.1	441,203	1.4
法人税、住民税及び事業税		274,570	1.6	76,990	0.5	197,580		123,000	0.3
法人税等調整額		60,746	0.3	30,820	0.2	91,566		12,849	0.0
中間(当期)純利益		308,529	1.8	36,786	0.2	271,743	738.7	331,052	1.1
前期繰越利益		4,628,082		4,849,728		221,645		4,849,728	
中間配当額		-		-				280,775	
中間(当期)未処分利益		4,936,612		4,886,515		50,097		4,900,005	

(注)

	(当中間期)	(前中間期)	(比較増減)	(前事業年度)
1. 営業外収益の主な内訳				
受取利息	1,186 千円	1,664 千円	478 千円	3,391 千円
有価証券利息	9,707	11,658	1,950	23,255
受取配当金	64,610	268,375	203,765	523,728
2. 営業外費用の主な内訳				
支払利息及び割引料	4,503 千円	13,225 千円	8,721 千円	19,540 千円
投資有価証券評価損	-	29,890	29,890	52,372
為替差損	-	621,734	621,734	616,467
3. 特別利益の主な内訳				
固定資産売却益	10,063 千円	2,020 千円	8,042 千円	18,183 千円
貸倒引当金戻入額	17,447	23,128	5,681	41,443
関係会社清算配当金	-	46,017	46,017	46,017
4. 特別損失の主な内訳				
固定資産処分損	153,912 千円	78,108 千円	75,803 千円	133,015 千円
関係会社株式評価損	25,722	60,926	35,204	60,926
投資有価証券評価損	-	76,958	76,958	353,265
5. 有形固定資産減価償却実施額	849,535 千円	890,316 千円	40,780 千円	1,938,918 千円

[中間財務諸表作成のための基本となる事項]

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社及び関連会社株式 …… 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの …… 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの …… 移動平均法による原価法

2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法

デリバティブ …… 時価法

3. たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品・仕掛品 …… 総平均法による原価法

原材料 …… 移動平均法による原価法

商品・貯蔵品 …… 最終仕入原価法による原価法

4. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 定率法

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 15～47年

機械及び装置 10年

工具器具備品 2～15年

無形固定資産 …… 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法。

長期前払費用 …… 定額法

5. 引当金の計上基準

貸倒引当金 …… 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 …… 従業員等に対し支給する賞与の支出に充てるため支給見込額基準(将来の支給見込額のうちの中間期負担分を算出する方法)により計上しております。

退職給付引当金 …… 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき当中間会計期間末に発生していると認められる額を計上しております。

数理計算上の差異につきましては、発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(14年)による定額法により、翌期から費用処理することとしております。

役員退職引当金 …… 役員の退職慰労金の支出に充てるため、内規に基づく中間会計期間末要支給額を計上しております。

6. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

7. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

(追加情報)

1. 中間貸借対照表

中間財務諸表等規則の改正により、当中間期における中間貸借対照表の資本の部については、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

[注 記 事 項]

1. 貸借対照表関係

	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
1. 有形固定資産の減価償却累計額	25,949,810 千円	26,176,021 千円	26,373,902 千円
2. 担保に供している資産			
(1) 工場財団が設定されている有形固定資産			
建物	1,789,727 千円	1,409,166 千円	1,351,197 千円
機械及び装置	505,861	626,194	553,331
土地	1,455,826	1,455,826	1,455,826
(2) 工場財団を除く固定資産			
投資有価証券	-	100,408	79,170
計	3,751,416	3,591,596	3,439,525
担保されている債務			
一年以内に返済予定の長期借入金	- 千円	1,150,000 千円	50,000
長期借入金	900,000	-	1,000,000
計	900,000	1,150,000	1,050,000
3. 偶発債務			
保証予約	1,735,792	2,475,009	3,637,429
4. 中間期末日(期末日)満期手形の会計処理			
中間期末日(期末日)満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、中間期末日(期末日)が金融機関の休日のため、次の中間期末日(期末日)満期手形が中間期末(期末)残高に含まれております。			
受取手形	169,270 千円	161,807 千円	-

2. リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び各中間期末(期末)残高相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
工具器具備品			
取得価額相当額	337,407 千円	366,417 千円	373,484 千円
減価償却累計額相当額	192,970	179,867	212,777
中間期末(期末)残高相当額	144,436	186,550	160,707
機械及び装置			
取得価額相当額	32,976 千円	32,976 千円	32,976 千円
減価償却累計額相当額	15,457	11,335	13,396
中間期末(期末)残高相当額	17,518	21,640	19,579
車両運搬具			
取得価額相当額	58,632 千円	65,326 千円	65,326 千円
減価償却累計額相当額	34,354	28,931	35,185
中間期末(期末)残高相当額	24,277	36,394	30,140
ソフトウェア			
取得価額相当額	65,428 千円	90,741 千円	90,741 千円
減価償却累計額相当額	38,129	47,938	56,469
中間期末(期末)残高相当額	27,299	42,802	34,272
合計			
取得価額相当額	494,444 千円	555,461 千円	562,528 千円
減価償却累計額相当額	280,912	268,073	317,828
中間期末(期末)残高相当額	213,531	287,387	244,699

(注) 取得価額相当額は、未経過リース料各中間期末(期末)残高が有形固定資産の各中間期末(期末)残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

未経過リース料中間期末(期末)残高相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
1 年 以 内	91,409 千円	95,656 千円	93,447 千円
1 年 超	122,122	191,730	151,251
合 計	213,531	287,387	244,699

(注) 未経過リース料中間期末(期末)残高相当額は、未経過リース料中間期末(期末)残高が有形固定資産の中間期末(期末)残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

支払リース料及び減価償却費相当額

	(当中間期)	(前中間期)	(前事業年度)
支 払 リ ー ス 料	48,650 千円	45,516 千円	95,271 千円
減 価 償 却 費 相 当 額	48,650	45,516	95,271

減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により算定しております。

比較部門別(製品別)売上高明細表

(単位 千円未満切捨て)

部門及び品目別		当中間期 (自 平成15年3月1日 至 平成15年8月31日)		前中間期 (自 平成14年3月1日 至 平成14年8月31日)		対前年同期比		前事業年度 (自 平成14年3月1日 至 平成15年2月28日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	伸び率	金額	構成比
電子機器	電子ブザー	2,490,111	14.2	3,664,755	22.7	1,174,643	32.1	6,849,431	21.8
	大型プリンタ	3,853,547	22.0	3,069,503	19.0	784,044	25.5	5,009,793	15.9
	小型プリンタ	2,763,963	15.8	2,919,939	18.1	155,976	5.3	5,671,452	18.0
	その他の電子機器	999,649	5.7	521,047	3.2	478,601	91.9	1,372,952	4.3
	合計	10,107,271	57.7	10,175,245	63.0	67,974	0.7	18,903,630	60.0
工作機械	自動旋盤	4,813,643	27.5	3,665,557	22.7	1,148,086	31.3	7,767,379	24.7
	その他機械部品	686,422	3.9	491,093	3.0	195,328	39.8	1,076,115	3.4
	合計	5,500,065	31.4	4,156,650	25.7	1,343,414	32.3	8,843,495	28.1
精密部品	時計用部分品及び その他の精密部品	1,918,683	10.9	1,827,683	11.3	90,999	5.0	3,733,028	11.9
	合計	1,918,683	10.9	1,827,683	11.3	90,999	5.0	3,733,028	11.9
総合計		17,526,020	100.0	16,159,579	100.0	1,366,440	8.5	31,480,153	100.0

(注) 上記各期中の部門別輸出金額及び地域別輸出割合は次のとおりであります。

[部門別輸出金額]

(単位 千円未満切捨て)

部門別	当中間期	前中間期	対前年同期比		前事業年度
電子機器	8,996,281	9,235,121	238,839	% 2.6	17,015,612
工作機械	3,371,737	2,831,137	540,600	19.1	5,994,079
精密部品	92,035	87,618	4,417	5.0	154,547
合計	12,460,055	12,153,877	306,177	2.5	23,164,240
輸出比率	71.1%	75.2%			73.6%

[地域別輸出割合]

地域別	当中間期	前中間期	前事業年度
北米	21.1%	24.8%	26.8%
欧州	23.8%	19.7%	20.2%
東南アジア他	55.1%	55.5%	53.0%
合計	100.0%	100.0%	100.0%